

Số: 910/BC-BYT

Hà Nội, ngày 22 tháng 06 năm 2021

BÁO CÁO**Tình hình dịch Covid-19 và kết quả các biện pháp triển khai
về công tác phòng, chống dịch
(tính đến 17h00 ngày 21/6/2021)**

Bộ Y tế (Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo Quốc gia) báo cáo tình hình dịch Covid-19 và kết quả các biện pháp về công tác phòng, chống dịch tính đến 17h00 ngày 21/6/2021 như sau:

I. Tình hình dịch bệnh**1. Trên thế giới**

Tổng số ca bệnh từ đầu dịch tới nay là hơn 179,2 triệu ca, trong đó trên 3,88 triệu ca tử vong, hơn 163,8 triệu trường hợp hồi phục. Trong vòng 7 ngày qua, số ca nhiễm mới trên toàn thế giới đã giảm 5%, trong đó số ca nhiễm mới tại châu Á giảm 14%, Bắc Mỹ giảm 10%, châu Âu giảm 3%.

Ấn Độ, quốc gia ghi nhận số ca nhiễm và tử vong cao nhất châu Á, phát hiện 20 trường hợp nhiễm chủng virus SARS-CoV-2 mới với tên gọi là “Delta plus” (B.1.617.2.1) ở bang Maharashtra. Theo thông tin từ y tế địa phương, virus đột biến mới này có thể là một trong những nguyên nhân gây ra làn sóng dịch Covid-19 thứ hai tại Ấn Độ. Trước đó, 3 biến thể của chủng này đã được phát hiện bao gồm B.1.617.1 (Delta), B.1.617.2 (Kappa) và B.1.617.3, trong khi chủng mới này được phân biệt bằng đột biến K417N trong protein gai, có thể làm giảm hoạt tính của huyết thanh và kháng thể của những người đã bị bệnh hoặc đã tiêm vaccine. **LuatVietnam**

Tại châu Âu, biến thể Delta, được phát hiện lần đầu ở Ấn Độ, đang bùng phát tại Anh, hiện đã lan rộng ở Bồ Đào Nha (chiếm 96% ca mắc mới) cũng như xuất hiện tại một số nước như Italy (chiếm 20%), Bỉ (16%), Đức, Pháp và Tây Ban Nha. Điều này làm dấy lên lo ngại biến thể mới có thể cản trở những nỗ lực mà EU đã đạt được trong vòng hai tháng qua trong việc giảm các ca mắc và tử vong do Covid-19 xuống mức thấp nhất kể từ mùa thu năm ngoái. Sau khi dữ liệu chính thức cho thấy biến thể Delta dường như làm tăng nguy cơ nhập viện gấp 2,2 lần so với biến thể Alpha được phát hiện tại Anh, chính phủ Anh đã lùi lộ trình dỡ bỏ phong tỏa đất nước thêm 4 tuần. Nghiên cứu gần đây của chính phủ Anh nhấn mạnh sự cần thiết phải hoàn thành chương trình tiêm chủng càng sớm càng tốt nhằm không chế sự lây lan của biến thể Delta.

2. Tại Việt Nam

Tổng số tích lũy ca mắc Covid-19 cả nước từ đầu dịch đến 17h00 ngày 21/6/2021 là 13.483 trường hợp, trong đó có 11.780 trường hợp ghi nhận trong nước và 69 trường hợp tử vong, cụ thể:

2.1. Từ khi có dịch đến ngày 26/4/2021

Tổng số có 2.852 ca, trong đó:

- Số mắc trong nước: 1.570; số mắc nhập cảnh: 1.282
- Số ca đã khỏi, ra viện: 2.782
- Số ca đang điều trị: 35
- Số ca tử vong: 35

2.2. Từ ngày 27/4/2021 đến 17h00 ngày 21/6/2021

Tổng số có 10.631 ca, trong đó:

- Số mắc trong nước: 10.210; số mắc nhập cảnh: 421
- Số ca đã khỏi, ra viện: 2.878
- Số ca đang điều trị: 7.719
- Số ca tử vong: 34

Từ 17h00 ngày 20/6 đến 17h00 ngày 21/6/2021, ghi nhận 272 ca mắc mới trong đó có 267 ca trong nước, hầu hết là các trường hợp tiếp xúc gần (F1) đã được cách ly hoặc trong khu vực phong tỏa (tại TP. Hồ Chí Minh: 166, Bắc Giang: 51, Bình Dương: 21, Bắc Ninh: 13, Nghệ An: 5, Đà Nẵng: 4, Hà Tĩnh: 2, Tiền Giang: 2, Hưng Yên: 2, Trà Vinh: 1) và 5 ca nhập cảnh được cách ly ngay tại Hải Dương (1), Tây Ninh (2), Kiên Giang (1), An Giang (1). [LuatVietnam](#)

Có 42 tỉnh, thành phố ghi nhận (*chi tiết tại Phụ lục 1*), trong đó:

- 19 địa phương đã qua 14 ngày không ghi nhận ca mắc mới trong nước, gồm: Yên Bái, Quảng Ngãi, Quảng Ninh, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế, Tuyên Quang, Sơn La, Ninh Bình, Thanh Hóa, Thái Nguyên, Hải Phòng, Tây Ninh, Gia Lai, Bạc Liêu, Điện Biên, Đắk Lắk, Đồng Tháp, Thái Bình, Vĩnh Phúc.

- 8 địa phương không có lây nhiễm thứ phát, gồm: Hòa Bình, Nam Định, Phú Thọ, Quảng Nam, Bắc Kạn, An Giang, Trà Vinh, Hưng Yên.

- 15 địa phương chưa qua 14 ngày với tổng số 9.931 ca mắc. Trong đó, 5 tỉnh, thành phố ghi nhận số mắc cao: Bắc Giang, TP. Hồ Chí Minh, Bắc Ninh, Hà Nội, Đà Nẵng. Các trường hợp mắc mới hầu hết là các trường hợp tiếp xúc gần (F1) đã được cách ly từ trước hoặc trong khu vực đã phong tỏa.

2.3. Truy vết (từ ngày 27/4/2021 đến ngày 21/6/2021): tổng số trường hợp F1 ghi nhận tại 42 tỉnh, thành phố là 93.434 và tổng số xét nghiệm: 92.112 trường hợp đã được xét nghiệm.

2.4. Xét nghiệm, tiêm chủng:

a) Về công tác xét nghiệm: Tính đến ngày 20/6/2021, cả nước đã thực hiện xét nghiệm Realtime RT-PCR được 5.264.538 mẫu cho 9.303.089 lượt người, trong đó, từ 29/4/2021 – nay đã thực hiện xét nghiệm Realtime RT-PCR được 2.544.659 mẫu cho 5.776.150 lượt người, tăng 55.345 mẫu so với ngày 20/6. Về việc gộp mẫu bệnh phẩm, từ ngày 16/8/2020 đến nay cả nước đã thực hiện 915.540 mẫu gộp cho 4.687.744 lượt người.

b) Về công tác tiêm chủng: Tính đến ngày 20/6/2021, cả nước đã triển khai tiêm chủng được 1.393.123 liều/1.681.800 liều vắc xin phân bổ (83%) (Loại vắc xin 10 liều thực tế chứa tối đa 12 liều (0,5ml/liều)).

- 63/63 tỉnh, thành phố đã triển khai tiêm chủng đợt 3, cụ thể:

+ Khu vực miền Bắc: tổng số liều vắc xin đã tiêm là 742.595 liều/699.700 liều vắc xin phân bổ (106%). Trong đó tỉnh Bắc Ninh tiêm được 165.075 liều/150.000 liều vắc xin phân bổ; Bắc Giang tiêm được 190.327 liều/160.000 liều vắc xin phân bổ (đã kết thúc tiêm đợt 3).

+ Khu vực miền Trung: tổng số liều vắc xin đã tiêm là 165.205 liều/205.950 liều vắc xin phân bổ (80%).

+ Khu vực Tây Nguyên: tổng số liều vắc xin đã tiêm là 55.880 liều/81.130 liều vắc xin phân bổ (69%).

+ Khu vực miền Nam: tổng số liều vắc xin đã tiêm là 314.596 liều/465.010 liều vắc xin phân bổ (68%).

[LuatVietnam](#)

- Theo báo cáo của Bộ Quốc phòng và Bộ Công an:

+ Bộ Quốc phòng tiêm được 47.265 liều/89.000 liều vắc xin phân bổ (53%).

+ Bộ Công an đã tiêm được 43.000 liều/50.000 liều vắc xin được phân bổ (86%).

II. Các hoạt động đã triển khai

1. Các hoạt động của Bộ Y tế

- Bộ Y tế chuẩn bị tài liệu và báo cáo tại Hội nghị trực tuyến về công tác phòng, chống dịch Covid-19 do Thủ tướng Phạm Minh Chính chủ trì.

- Bộ phận thường trực đặc biệt do Lãnh đạo Bộ làm trưởng bộ phận tiếp tục chỉ đạo, triển khai, hỗ trợ TP. Hồ Chí Minh trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn.

- Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ người nhập cảnh, nhất là lao động tay nghề cao nhập cảnh nhằm ngăn chặn nguồn bệnh xâm nhập từ bên ngoài. Tổ chức tốt việc đưa các nhà đầu tư, chuyên gia, nhà quản lý doanh nghiệp cùng thân nhân và các đối tượng theo thỏa thuận với từng nước, nhập cảnh với mục đích ngoại giao, công vụ, vào Việt Nam.

- Cập nhật thông tin hàng ngày về tình hình dịch bệnh; tiếp tục truyền thông thực hiện nghiêm thông điệp 5K, đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, không tụ tập đông người; xử phạt nghiêm người không đeo khẩu trang theo qui định.

2. Hoạt động của các Bộ, ngành: chi tiết tại Phụ lục 2

3. Hoạt động của địa phương

- TP. Hồ Chí Minh:

+ Huyện Hóc Môn đồng loạt tổ chức lấy 100.000 mẫu xét nghiệm tầm soát SARS-CoV-2 tại 11 xã/thị trấn trên địa bàn huyện.

+ Từ ngày 21-27/6, Bệnh viện Chợ Rẫy cử Đội phản ứng nhanh của bệnh viện lên đường đến Bệnh viện Điều trị COVID-19 Củ Chi hỗ trợ chăm sóc, điều trị cho các bệnh nhân COVID-19 nặng.

+ Tạm dừng hoạt động xe buýt, xe khách, taxi, xe hợp đồng công nghệ từ 0 giờ ngày 20/6 cho đến khi có thông báo mới.

+ Tổ chức các điểm tiêm trong cộng đồng với 650 điểm tiêm/ngày, bao gồm điểm tiêm tại Trung tâm y tế, trạm y tế và điểm tiêm lưu động nhằm đảm bảo giãn cách xã hội trong quá trình tiêm chủng. Mỗi điểm tiêm vaccine cho 200 lượt người/ngày và sẽ hoàn thành trước ngày 27/6/2021.

- Tỉnh Bình Dương:

+ Từ 0 giờ ngày 21/6/2021, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 16/CT-TTg trên toàn địa bàn 04 phường: Hiệp An, Chánh Mỹ, Phú Hòa, Hiệp Thành cho đến khi có thông báo mới. Các phường còn lại trên địa bàn TP. Thủ Dầu Một tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 15/CT-TTg.

+ Từ 0 giờ ngày 21/6/2021, thực hiện nghiêm việc cách ly xã hội trên toàn địa bàn TX. Tân Uyên, TP. Thuận An theo đúng Chỉ thị số 16/CT-TTg cho đến khi có thông báo mới.

- TP. Hải Phòng: Từ 21/6/2021 mở cửa trở lại các hoạt động kinh doanh dịch vụ trên địa bàn thành phố nhưng phải đảm bảo thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch, vẫn tiếp tục dừng hoạt động các cơ sở kinh doanh dịch vụ: Vũ trường, karaoke, xông hơi, mát xa, quán bar, pub. **LuatVietnam**

II. Một số hoạt động trọng tâm trong thời gian tới

Trong thời gian tới, để tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác phòng chống dịch, Bộ Y tế xin đề xuất các địa phương thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt tinh thần “chống dịch như chống giặc”; thống nhất trong lãnh đạo chỉ đạo, các quan điểm xuyên suốt về phòng chống dịch được tiếp tục với chiến lược 5K+Vaccine xin và tăng cường ứng dụng công nghệ. Luôn chuẩn bị kịch bản cho các tình huống xấu và đáp ứng nhanh hơn và cao hơn một mức.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ, chính quyền; tiếp tục huy động toàn bộ hệ thống chính trị, huy động toàn đảng, toàn dân và toàn quân; phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tham gia tích cực vào công tác phòng, chống dịch và phát triển kinh tế xã hội, hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ Đại hội XIII của Đảng đã đề ra.

3. Các cấp, các ngành, các địa phương chủ động hơn nữa, quyết liệt hơn nữa, thần tốc hơn nữa triển khai các biện pháp phòng chống dịch, nhanh chóng dập tắt ổ dịch, sớm ổn định tình hình để tiếp tục thực hiện mục tiêu vừa phòng, chống dịch hiệu quả, vừa phát triển kinh tế xã hội.

4. Các cấp, các ngành thực hiện nghiêm các chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương về quản lý nhập cảnh, truy vết, cách ly, sau cách ly, xét nghiệm và điều trị; đảm bảo hậu cần theo phương châm 4 tại chỗ và chủ động nâng cao năng lực xét nghiệm, cách ly, điều trị, chuẩn bị kịch bản cho tình huống có nhiều ca mắc

trong cộng đồng và đảm bảo an toàn cao nhất với các khu công nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong công tác phòng chống dịch; đồng thời phải khen thưởng, biểu dương, nhân rộng kịp thời tập thể, cá nhân làm tốt, có hiệu quả trong phòng, chống dịch.

5. Tập trung hỗ trợ dập dịch nhanh nhất, sớm nhất tại TP. Hồ Chí Minh, Bắc Ninh, Bắc Giang, Nghệ An, Hà Tĩnh, Bình Dương, Đà Nẵng và một số địa phương đang có dịch, không để dịch lan rộng ra các địa phương khác.

6. Tiếp tục khẩn trương đẩy nhanh tiến độ cung ứng, tiếp cận tất cả các nguồn vắc xin để người dân được tiêm vắc xin nhanh nhất, nhiều nhất nhằm kiểm soát dịch bệnh trong cộng đồng và đưa cuộc sống trở lại bình thường. Thúc đẩy nhanh tiến độ nghiên cứu, phát triển vắc xin sản xuất trong nước, mua và chuyển giao công nghệ để từng bước tự chủ vắc xin vào năm 2022. Tổ chức triển khai hiệu quả chiến dịch tiêm chủng. **LuatVietnam**

7. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cơ quan báo chí, truyền thông phản ánh những nỗ lực chống dịch trên mọi mặt, nhấn mạnh thông điệp truyền thông “5K + vắc xin” và tăng cường ứng dụng công nghệ; khuyến khích, huy động người dân tham gia thực hiện chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

Bộ Y tế kính báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo Quốc gia;
- Đồng chí Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Đ/c Thứ trưởng;
- Các thành viên BCD;
- Các Vụ, Cục thuộc Bộ Y tế: YTDP, KCB, QLD, MT, KHTC, TTKT;
- Lưu: VT, DP.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Đỗ Xuân Tuyên

Phụ lục 1: Tổng hợp số mắc trong nước, kết quả truy vết, xét nghiệm từ 27/4/2021

TT	Địa phương, đơn vị	Số mắc trong ngày 20/6	Số mắc trong ngày 21/6	Tăng, giảm (-) so với ngày trước	Số mắc tích lũy	Kết quả truy vết F1		
						Số F1	Đã có kết quả xét nghiệm	Chưa có kết quả XN
Chưa qua 14 ngày:		298	264	-34	9.931	73.695	72.956	739
1	Bắc Giang	96	51	-45	5.457	26.239	26.239	-
2	Hồ Chí Minh	137	166	29	1.784	7.315	7.315	-
3	Bắc Ninh	19	13	-6	1.538	7.568	7.568	-
4	Hà Nội				263	4.075	4.075	-
5	Đà Nẵng	27	4	-23	195	3.024	3.024	-
6	Bình Dương	13	21	8	108	3.548	3.548	-
7	Lạng Sơn				104	2.801	2.801	-
8	Hà Tĩnh	1	2	1	82	2.173	1.897	276
9	Hải Dương				51	3.892	3.892	-
10	Hà Nam				48	1.449	1.445	4
11	Tiền Giang		2	2	45	698	698	-
12	Nghệ An	5	5	0	32	9.177	8.720	457
13	Long An				17	656	656	-
14	Đồng Nai				3	701	701	-
15	Lào Cai				2	379	377	2
	BVNĐ TW				96			
	BV K				106			
Không có lây nhiễm thứ phát tại địa phương:		2	3	1	72	5.792	5.505	287
1	Hưng Yên		2	2	39	1.062	1.062	-
2	Hòa Bình				11	1.693	1.686	7
3	Nam Định				7	1.218	943	275
4	Phú Thọ				5	573	573	-
5	Quảng Nam	1		-1	4	699	699	-
6	Trà Vinh		1	1	3	86	82	4
7	Bắc Kạn				2	432	432	-
8	An Giang	1		-1	1	29	28	1
Đã qua 14 ngày không ghi nhận ca mắc mới:				Số ngày	207	13.947	13.651	296
1	Vĩnh Phúc			16	92	3.351	3.350	1
2	Điện Biên			22	58	2.221	2.221	-
3	Thái Bình			17	21	605	529	76
4	Thanh Hóa			26	5	505	396	109
5	T.T.Huế			39	5	615	615	-
6	Đắc Lắc			21	4	123	95	28
7	Ninh Bình			29	4	229	229	-
8	Thái Nguyên			26	3	378	378	-
9	Quảng Trị			41	3	111	111	-
10	Hải Phòng			23	3	593	593	-
11	Tuyên Quang			35	1	155	155	-
12	Sơn La			34	1	120	120	-
13	Yên Bái			65	1	823	823	-

TT	Địa phương, đơn vị	Số mắc trong ngày 20/6	Số mắc trong ngày 21/6	Tăng, giảm (-) so với ngày trước	Số mắc tích lũy	Kết quả truy vết F1		
						Số F1	Đã có kết quả xét nghiệm	Chưa có kết quả XN
14	Quảng Ngãi			46	1	741	741	-
15	Quảng Ninh			44	1	1.606	1.606	-
16	Đồng Tháp			20	1	66	66	-
17	Tây Ninh			23	1	1.273	1.273	-
18	Gia Lai			23	1	45	45	-
19	Bạc Liêu			23	1	387	305	82
	Tổng cộng	300	267	-33	10.210	93.434	92.112	1.322

Phụ lục 2: Công tác liên quan đến phòng, chống dịch COVID-19 của một số Bộ

I. Bộ Quốc phòng (cập nhật đến ngày 21/6/2021)

a) Các cơ sở cách ly do quân đội quản lý hiện đang cách ly 10.246 người tại 87 điểm cách ly, tổng số đã thực hiện cách ly là 238.561 người, trong đó hết cách ly là 228.315 người.

b) Tình hình nhập xuất cảnh qua biên giới đường bộ từ 18h00 ngày 19/6/2021 đến 18h00 ngày 20/6/2021:

- Tổng xuất nhập cảnh: 5.649 lượt người (nhập cảnh: 2.697, xuất cảnh: 2.952).

+ Tuyến VN-TQ: 2.968 lượt người (nhập cảnh: 1.411, xuất cảnh: 1.557).

+ Tuyến VN-Lào: 2.591 lượt người (nhập cảnh 1.271, xuất cảnh: 1.320).

+ Tuyến VN-CPC: 90 lượt người (nhập cảnh 15; xuất cảnh: 75).

- Bàn giao cho y tế địa phương cách ly: 112 người trong đó:

+ Số người nhập cảnh qua cửa khẩu: 50 người (VN-TQ: 02, VN-Lào: 33, VN-CPC: 15).

+ Số người nhập cảnh trái phép: 59 người (VN-TQ: 38; VN-Lào: 02, VN-CPC: 19).

+ Số người trao trả: 03 người (VN-TQ: 03; VN-Lào: 0, VN-CPC: 0).

II. Bộ Công an (cập nhật đến ngày 19/6/2021)

1. Tình hình nhập xuất cảnh qua đường hàng không từ 8h00 ngày 18/6/2021 đến 8h00 ngày 19/6/2021:

- Tổng số người nước ngoài nhập xuất cảnh: 735 lượt người, giảm 518 lượt so với ngày 18/6/2021, trong đó: Nc: 182 lượt người; Xc: 553 lượt người.

- Tổng số công dân Việt Nam nhập xuất cảnh: 1.186 lượt người, giảm 67 lượt so với ngày 18/6/2021 trong đó: Nc: 332 lượt người; Xc: 854 lượt người.

2. Triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong lực lượng Công an nhân dân:

- Thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 cho các đại biểu, khách mời, CBCS, cán bộ tham gia phục vụ Hội nghị Tổng kết Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án căn cước công dân. Chuẩn bị các biện pháp phòng, chống dịch bệnh phục vụ Hội nghị sơ kết công tác 6 tháng đầu năm của Bộ Công an.

- Công an các đơn vị, địa phương tiếp tục rà soát CBCS có yếu tố dịch tễ và thực hiện cách ly theo quy định. Tiếp tục quán triệt CBCS thực hiện nghiêm biện

pháp 5K và vắc xin để phòng, chống dịch; trang bị đầy đủ phương tiện phòng hộ cá nhân cho CBCS khi thực hiện nhiệm vụ; định kỳ vệ sinh, khử khuẩn trụ sở cơ quan, nơi ăn ở tập trung của CBCS. Đảm bảo các điều kiện hậu cần cho CBCS tham gia thực hiện nhiệm vụ tại tuyến đầu chống dịch. Tiếp tục triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho CBCS theo kế hoạch.

- Yêu cầu khai báo y tế và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng dịch đối với người dân đến giải quyết các thủ tục hành chính và liên hệ công tác.

3. Triển khai các hoạt động phòng, chống dịch COVID-19 theo chức năng, nhiệm vụ của lực lượng Công an.

- Bệnh viện 19/8, Bệnh viện Y học cổ truyền tiếp tục tham gia Bệnh viện dã chiến số 2 tại Nhà thi đấu thể thao tỉnh Bắc Giang. Bộ Tư lệnh Cảnh sát cơ động, Học viện Cảnh sát nhân dân tiếp tục tăng cường, hỗ trợ công tác phòng, chống dịch tại tỉnh Bắc Giang, Bắc Ninh. Trường Đại học An ninh, Đại học Cảnh sát tiếp tục tăng cường, hỗ trợ công tác phòng, chống dịch tại Công an TP Hồ Chí Minh.

- Công an các tỉnh/thành phố tiếp tục thân tốc thực hiện truy vết các trường hợp có liên quan các ca bệnh mắc mới trong cộng đồng. Lực lượng Công an cấp xã phối hợp với các “Tổ COVID dựa vào cộng đồng” trên địa bàn thực hiện nhiệm vụ quản lý, giám sát các trường hợp F2 cách ly tại gia đình; phát hiện người có biểu hiện ho, sốt trong cộng đồng; quản lý cư trú người từ địa phương khác đến, đặc biệt là người về từ vùng dịch để có biện pháp quản lý.

- Tăng cường công tác quản lý xuất nhập cảnh, quản lý chặt chẽ hoạt động của người nước ngoài, công dân nhập cảnh trở về cách ly tại các khách sạn trên địa bàn.

- Tham mưu với Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh địa phương thành lập và duy trì các chốt kiểm soát dịch bệnh liên ngành, đảm bảo an ninh trật tự tại các chốt, điểm cách ly, cơ sở cách ly tập trung, bệnh viện dã chiến trên địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng chức năng trên địa bàn tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, nhất là tại các cơ quan, doanh nghiệp, các cơ sở đầu tư kinh doanh thuộc diện phải tạm ngừng hoạt động về phòng, chống dịch. Chủ động kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT như: Quán Karaoke, các cơ sở lưu trú..., phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và tội phạm liên quan tới công tác phòng, chống dịch.

- Kết quả một số đơn vị nổi bật:

+ Công an tỉnh Hà Nam đã phối hợp rà soát 2.050 trường hợp trở về từ vùng dịch phức tạp để phối hợp với y tế lấy mẫu, xét nghiệm theo quy định. Tiếp tục duy trì 08 chốt chặn tại các địa bàn có dịch, đảm bảo an ninh trật tự tại

03 cơ sở cách ly tập trung, xử lý 06 trường hợp đưa tin sai sự thật về tình hình dịch, xử lý 420 cá nhân và 14 cơ sở kinh doanh vi phạm các quy định về phòng, chống dịch. Tổng hợp kết quả khai báo y tế điện tử trên trang Zalo Công an tỉnh, đã thu được 16.875 thông tin nghi tiếp xúc với các trường hợp F0, F1, F2. Tiếp tục điều tra vụ án “Làm lây lan dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm cho người” tại thôn Quan Nhân, xã Đào Lý, huyện Lý Nhân theo Điều 240 BLHS. Tham mưu triển khai mô hình “Tự quản, tự phòng, chống dịch COVID-19” tại Công ty TNHH hệ thống dây dẫn Sumi Việt Nam, KCN Đồng Văn.

+ Công an tỉnh Hải Dương phối hợp truy vết 3.602 trường hợp F1, 23.952 trường hợp F2; bố trí CBCS tham gia 14 chốt kiểm soát dịch bệnh tại các vùng cách ly, khu cách ly tập trung; 326 CBCS tham gia 22 chốt kiểm soát người, phương tiện ra vào địa bàn tỉnh. Từ ngày 30/4 đã phát hiện và xử phạt 2.896 trường hợp vi phạm các quy định về phòng dịch. Tiếp tục củng cố hồ sơ vụ án làm lây lan dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm cho người P.Hải Tân, TP Hải Dương.

- Bộ Công an tiếp tục truyền thông về tình hình dịch COVID-19 trên hệ thống Báo, Đài, Tạp chí, Truyền hình Công an nhân dân.

4. Thu dung, cách ly, theo dõi các trường hợp từ vùng có dịch về Việt Nam:

Bệnh viện Công an thành phố Hà Nội: đã thu dung 1.055 trường hợp, đã cho ra viện 1.032 trường hợp, lưu giữ 02 trường hợp hết thời gian cách ly chờ xuất cảnh về nước, hiện còn theo dõi 21 trường hợp (Việt Nam: 09 trường hợp, Trung Quốc: 3 trường hợp, Hàn Quốc: 2 trường hợp, Nhật Bản: 07 trường hợp).

III. Thông tấn xã Việt Nam (cập nhật đến ngày 21/6/2021)

Ngày 21/6, TTXVN đăng phát, cung cấp cho các cơ quan báo chí, thông tin trực tiếp đến công chúng 50 tin/bài tiếng Việt; 241 ảnh trong nước và quốc tế; khoảng 44 tin/bài bằng các ngữ Anh, Pháp, Trung, Tây Ban Nha, Nga; Trung tâm Truyền hình Thông tấn sản xuất và phát sóng tin, phóng sự về diễn biến dịch bệnh, công tác phòng, chống COVID-19 ở trong nước và các vấn đề liên quan, cập nhật diễn biến dịch bệnh trên thế giới; Trung tâm Thông tin Tư liệu và Đồ họa TTXVN đăng phát đồ họa về những thông tin cần biết khi tiêm chủng vaccine phòng COVID-19, về vaccine phòng COVID-19 Vero-Cell của Sinopharm, về số ca mắc COVID-19 ở Việt Nam và số ca đã khỏi bệnh.

TTXVN cập nhật thông tin chỉ đạo của Lãnh đạo Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống dịch COVID-19 về công tác phòng, chống dịch, thực hiện Chiến lược vaccine, tiến tới miễn dịch cộng đồng; cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và nỗ lực triển khai các hoạt động của các địa phương nhằm khoanh vùng, cách ly các địa điểm liên quan đến bệnh nhân mới mắc COVID-19; công tác giám sát, kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch COVID-19 tại một số điểm nóng; phản ánh kịp thời các ca mới mắc COVID-19, đồng thời tiếp tục khuyến cáo người không được chủ quan, lơ là trong công tác phòng chống dịch;

thực hiện tốt hướng dẫn của ngành Y tế để phòng, chống dịch COVID- 19; tiếp tục thông tin các hoạt động ủng hộ công tác phòng, chống dịch, hỗ trợ các lực lượng trên tuyến đầu chống dịch, người dân vùng dịch... duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh, bảo đảm thực hiện mục tiêu “kép”; tình hình dịch bệnh COVID-19 trên thế giới và biện pháp của các nước nhằm ngăn chặn dịch bệnh lây lan, nói lỏng/gia hạn giãn cách xã hội, hoạt động tiêm chủng vaccine...

TTXVN đã lập các chuyên trang thông tin về dịch bệnh COVID-19 tại địa chỉ: <https://ncov.vnnet.vn/> và <https://covid19.vnnet.vn/>; đồng thời phổ biến thông tin trên các trang mạng xã hội của TTXVN bằng nhiều ngôn ngữ, được Facebook xác thực, đặc biệt là fanpage (bản tiếng Việt) tại địa chỉ: [www.facebook.com/ThongtanxaVietNam./](http://www.facebook.com/ThongtanxaVietNam/).

IV. Bộ Thông tin và Truyền thông (cập nhật ngày 20/6/2021)

1. Viễn thông

- Đã kết nối được 576 điểm (94% số điểm có khả năng kết nối) tại 58 tỉnh/thành phố với hơn 7200 camera. **LuatVietnam**

- Đường dây nóng tiếp nhận, giải đáp thông tin về Covid 19009095: tính đến hết ngày 19/6, hệ thống tổng đài 19009095 đã tiếp nhận hơn 1.475.900 cuộc gọi (ngày 19/6 đã tiếp nhận 4900 cuộc).

- Thiết lập tổng đài hỗ trợ khai báo y tế 18001119: Tiếp nhận cuộc gọi đến: từ 18/5 - 19/6 đã tiếp nhận hơn 76 nghìn cuộc, trong đó ngày 19/6 đã tiếp nhận gần 5000 cuộc. Thực hiện cuộc gọi ra: từ 18/5 - 19/6 đã thực hiện hơn 2,8 triệu cuộc gọi ra, trong đó ngày 19/6 đã thực hiện gần 100 nghìn cuộc.

- Từ 28/4 - 19/6 các doanh nghiệp đã hỗ trợ truy vết 343 thuê bao di động, cung cấp thông tin theo đúng yêu cầu của Ban Chỉ đạo và Bộ Y tế (ngày 19/6 đã truy vết 6 thuê bao).

2. Kết quả triển khai Bluezone:

+ Toàn quốc: 20,52 (+0.10 so với ngày 18/6) triệu Bluezone, chiếm 21,40 % dân số, 26,11 % thuê bao điện thoại thông minh.

+ Bắc Ninh: 610.578 (+695 so với ngày 18/6) điện thoại thông minh cài Bluezone, chiếm 44,61% dân số, 44,35% thuê bao thuê bao điện thoại thông minh.

+ Bắc Giang: 532.317 (+840 so với ngày 18/6) điện thoại thông minh cài Bluezone, chiếm 29,51% dân số, 36,81% thuê bao điện thoại thông minh.

- Kết quả triển khai điểm đăng ký kiểm soát QR code:

+ Toàn quốc: 384.910 điểm đăng ký, 96.319 (+332 so với ngày 18/6) điểm ghi nhận hoạt động.

+ Bắc Ninh: 12.156 điểm đăng ký, 3.596 (+7 so với ngày 18/6) điểm ghi nhận hoạt động.

+ Bắc Giang: 24.029 điểm đăng ký, 1.767 (= ngày 18/6) điểm ghi nhận hoạt động.

3. Báo chí, truyền thông

* Số liệu: Lượng tin, bài về Covid-19 trên báo chí vẫn duy trì ngưỡng 25%.

Chủ đề trên báo chí tập trung về 5K + vắc xin và kết hợp giải pháp công nghệ; về Quỹ vắc xin phòng, chống Covid-19; về “mục tiêu kép”, sản xuất kinh doanh an toàn.

Cụ thể:

+ Tổng số đề cập: 23.984

+ Nhóm thông tin về các giải pháp ổn định tình hình kinh tế và sản xuất kinh doanh an toàn: 27,7%.

+ Nhóm thông tin về áp dụng ứng dụng công nghệ phòng, chống dịch: 15,7%.

+ Nhóm thông tin về ủng hộ Quỹ phòng vắc xin Covid-19 và chiến lược vắc xin: 4,0% (376 bài, giảm so với ngày 19/6: 404).

(2) Ngày 20/6: Nhiều cơ quan báo chí vẫn duy trì ở mức hơn 300 tin, bài/ngày: news.zing.vn: 358, thanhnien.vn: 336, laodong.vn: 319, vietnamnet.vn: 314,...

V. Bộ Công thương (cập nhật ngày 21/6/2021)

- Thực hiện chỉ đạo của PTT Vũ Đức Đam tại cuộc họp BCĐQG chiều ngày 11/6/2021, Bộ Công Thương đã khẩn trương rà soát, lập danh sách các đối tượng ưu tiên tiêm Vắc xin phòng Covid-19.

- Theo số liệu trên website <https://antoancovid.vn>, hiện nay mới có số ít cơ sở thương mại đăng nhập để cung cấp thông tin hoàn thiện bản đồ (2644 đơn vị/40.693 đơn vị). Trong số 2644 đơn vị đã khai báo trên hệ thống, kết quả như sau: **LuatVietnam**

+ Mức an toàn là 1579/2630 (tỷ lệ 60,03%);

+ Có rủi ro là 602/2630 (tỷ lệ 22,89%);

+ Không an toàn là 463/2630 (tỷ lệ 17,60%);

- Số nhà máy, cơ sở sản xuất đăng nhập, cung cấp thông tin trên Hệ thống: 1.908 đơn vị. Trong đó:

+ Mức an toàn là 854/1908 (tỷ lệ 44,8%)

+ Có rủi ro là 584/1908 (30,6%)

+ Không an toàn là 470/1908 (24,6%)

- Từ ngày 27/4/2021 đến ngày 21/6/2021: Số vụ kiểm tra, giám sát: 377 vụ; tổng số tiền xử phạt: 1,58 tỷ đồng.

- Lũy kế từ ngày 31/01/2020 đến ngày 21/6/2021: Số vụ kiểm tra, giám sát của lực lượng Quản lý thị trường: 9.670 vụ. Số tiền xử phạt vi phạm hành chính: 6,53 tỷ đồng.

- Theo nhiệm vụ được giao, Bộ Công Thương là cầu nối giữa Sở Công Thương và Công ty CP Công nghệ DTT để tạo tài khoản cho các cơ sở thương mại, nhà máy, cơ sở sản xuất. Tuy nhiên, việc các nhà máy, cơ sở sản xuất đăng nhập, đánh giá mức độ an toàn trên ứng dụng Bản đồ chung sống an toàn với Covid – 19 phụ thuộc vào chính các nhà máy, cơ sở sản xuất và sự đôn đốc của các cơ quan địa phương. Do đó đề nghị các địa phương đã được tạo tài khoản tích cực đôn đốc các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện việc đánh giá mức độ an toàn trên ứng dụng An toàn Covid-19.

LuatVietnam

- Hệ thống hiện tại vẫn còn phát sinh một số lỗi kỹ thuật; do đó các địa phương còn gặp nhau khó khăn khi thực hiện đăng nhập và khai báo thông tin trên hệ thống. Đề nghị Trung tâm Thông tin hỗ trợ giải quyết các vấn đề về kỹ thuật trong thời gian sớm nhất.